yüzyıl Bursa alimlerinin ilmî ve meslekî kişilikleri ile eserlerini konu alan çalışmanın amacı Bursa'nın ilim tarihindeki yerine mütevazı bir katkıda bulunmaktır.

Sıralamada vefat tarihlerini dikkate alarak ele alacağımız alimlerin başlıcaları şunlardır:

⁵ Mecdi, Mehmed, Terceme-i Şakayik (Şakayik-i Numaniye ve Zeyilleri), İstanbul, 1409/1989, 38, 47; Komisyon, Türk ve Dünya Ünlüleri Ansiklopedisi, Anadolu Yayıncılık, İstanbul, ts., VI, 3096

⁶ ARSLAN, Ahmet Turan, "XVI. YY Osmanlı İlmî Hayatına Bir Bakış", Osmanlı, Komisyon, Ankara, 1999, VIII, 46

⁷ Katip Çelebi, Cihannuma, İstanbul, 1145/1732, 688

A- ŞEMSUDDİN MUHAMMED B. HAMZE EL-FENARÎ “MOLLA FENARÎ” (ö. 834/1431)

Bursa'nın Yenişehir ilçesi civarındaki Fenar köyündendir. İlk tahsilini İznik Medresesi müderrislerinden Alauddin Esved'den yaptıktan sonra Cemaluddin Aksarayî (ö.800/1397)'den okumaya devam etti. Daha sonra Mısır'a giderek Ekmelüddin el-Babertî (ö.786/1384)'den ders okudu.

¹¹ Taşköprüzade, a.g. e., 22-27; Mecdi, a.g.e, 47-53

¹² Taşköprüzâde, a.g.e., 22-27; Mecdi, a.g.e., 47-53 Keşfuzzunûn, II, 1709, 1766

¹³ Mecdi, a.g.e., 56, 57

¹⁴ Taşköprüzâde, a.g.e., 22-27; Mecdi, a.g.e., 47-53

C- HASAN PAŞA KARA ALAADDİNZÂDE (ö. 841/1437)

Arap dili alimi olarak tanınan bu zat, İznik Medresesi'nin ünlü müderrisi Alaaddin Esved'in büyük oğludur. Çocukluk yıllarını, babasının uzun süre müderrislik yaptığı İznik'te geçirmiştir. Burada babasından nahiv dersleri aldıktan sonra Cemaluddin Aksarâi'ye giderek Molla Fenari ile birlikte bu zattan okumaya devam etmiş ve tahsilini onun aynında tamamlamıştır.

Kelam meselelerine dair olan bu eser yüzbeş beyitten oluşmaktadır. Aynı zamanda Hızır Bey'in en ünlü eseri olan bu eserin çok sayıdaki terceme ve şerhleri arasında en ünlüleri şunlardır:

a) Öğrencisi Ahmed b. Mustafa el-Hayalî'nin şerhi

Bu esere Hayalî bahsinde değinilecektir.

b) el-Hâfız el-Kebîr Muhammed b. el-Hac Hasen (ö. 1154/1741)'in şerhi

c) Davud al-Karsî(ö.1169/1756)'nin Şerhu'l-Kasîdeti'n-Nîniyyeti't-Tevhîdiyye adlı Arapça şerhi. Çeşitli kütüphaneler(Süleymaniye Ktp. Kasidecizâde, nr.166; Hasan Hüsnü Paşa, nr. 1177/3 ve British Museum Add. 5987/11)'de mevcut yazma nüshalarının yanı sıra, İstanbul'da 1291 ve 1318 tarihlerinde birer baskısı yapılmıştır.

3. Risaletu Binâi'l-Ef'al

Bu eser de sarfa dair bir risale olup bir nüshası Köprülü Ktp., III, 651/4,6 ve 653/3'de kayıtlıdır. Kaynaklarda, meşhur Bina kitabından farkları olup olmadığına dair bir bilgiye rastlanmamıştır.

F- ŞEMSUDDÎN AHMED HAYALÎ (ö. 875/1470)

İznik'li olup Kâdı Musa'nın oğludur. İlk tahsilini babasının yanında yapmış, daha sonra Alauddin Ali et-Tusî ve o sırada Bursa Sultaniye Medresesi müderrisi bulunan Hızır Bey'e öğrenci olmuştur. Hızır Bey'den icazet aldıktan sonra kendisine müderris olmuş, ayrıca bazı medreselerde ders okutmuştur.

Bağdatlı Vehbi Böl. Nr. 1794'de kayıtlıdır.

Kirmasti'nin tespit edilebilen bu eserlerinin tamamının Arap dili belâgatine dair olması ve biri hariç, hepsinin günümüze kadar gelmiş bulunması, onun bu alandaki ağırlıklı yerinin önemli göstergesidir.

İ- AHMET PAŞA B. VELİYUDDİN EL-HUSEYNÎ(ö. 902/1497)

Tahsilini tamamladıktan sonra Bursa'da Sultan Medresesi Müderrisliği'ne atanmıştır. Daha sonra Fatih'in özel hocası, yakın arkadaşı ve veziri olmuştur. Bir süre sonra Bursa'ya ikinci gelişinde Orhan Gazi ve Muradiye Medreseleri Mütevelliliği'ne, ardından da Bursa Sancak Beyliği'ne getirilmiştir.

Bu, İbnu'l-Hâcib'in ünlü Kâfiye'si üzerine yazılmış bir şerhtir. Afyon Gedik Ahmet Paşa Ktp. Nr. 18290, 18291, 18292'de birer nüshası bulunmaktadır.

2. Haşiye alâ Şerhi's-Seyyid ale'l-Miftâh

Sekkâki'nin el-Miftâh'ına Seyyid Şerif'in yazdığı şerh üzerine yazılmış bir haşiyedir.³⁵

K- MUHAMMED B. MUSTAFA HACI HASANZÂDE (ö. 911/1505)

İlk tahsilinden sonra Molla Yegân'ın yanında kalmış, ardından bir iki yerde yaptığı kısa süreli müderrislikten sonra Fatih, veziri Mahmut Paşa'nın, bu zat hakkındaki övücü sözleri üzerine onu, babası Sultan II. Murad'ın Bursa'daki medresesine müderris olarak atamıştır. Bir süre sonra ise Fatih tarafından Bursa

2. Garâib-i luğât

Mecdî, bu eser hakkında: “Duydum ki, padişahın emriyle Garaib_luğât adında kapsamlı ve faydalı bir eser yazmaya başladı. Ancak ömrü wefa etmeyip eser natemam -eksik- kaldı” der.³⁸

L- SA'DÎ ÇELEBİ B. TACİ BEY (Ö. 922/1516)

Devrinin, Kâdızâde gibi ünlü alimlerinden tahsilini tamamlayıp tam bir takdir ve kabule mazhar olduktan sonra müderris olabileceğini kanıtlamış ve Bursa'da I. Sultan Murad Medresesi'ne müderris olarak atanmıştır. Diğer ilimlerin yanı sıra, özellikle Arap dili ilimlerinde büyük ihata sahibi olmuştur.³⁹